ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 сентября 2018 г. N 1153

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ) НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ЗАТРАТ НА СОЗДАНИЕ И (ИЛИ) РЕКОНСТРУКЦИЮ ОБЪЕКТОВ

ИНФРАСТРУКТУРЫ, А ТАКЖЕ НА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ

И ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ

СЕТЯМ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИЯХ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И БАЙКАЛЬСКОГО РЕГИОНА

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления из федерального

бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений) на финансовое обеспечение затрат на создание и (или) реконструкцию объектов

инфраструктуры, а также на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к

электрическим сетям и газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям в целях

реализации инвестиционных проектов на территориях Дальнего Востока и Байкальского региона,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2015 г. N 693 "О

порядке предоставления из федерального бюджета субсидий на финансовое обеспечение затрат на

создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры, а также на технологическое

присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям и газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям в целях реализации инвестиционных проектов на

территориях Дальнего Востока и Байкальского региона" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 29, ст. 4495; 2017, N 50, ст. 7615; 2018, N 21, ст. 3015).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 сентября 2018 г. N 1153

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ)

УЧРЕЖДЕНИЙ) НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАТРАТ НА СОЗДАНИЕ

И (ИЛИ) РЕКОНСТРУКЦИЮ ОБЪЕКТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ, А ТАКЖЕ

НА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ

УСТРОЙСТВ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ И ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО

ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ В ЦЕЛЯХ

РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИЯХ

ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И БАЙКАЛЬСКОГО РЕГИОНА

1. Подпункт "е" пункта 11 дополнить абзацами следующего содержания:

"документы, подтверждающие фактические затраты юридического лица на создание объекта

инфраструктуры в части работ, произведенных собственными силами юридического лица;

документы, подтверждающие право юридического лица на осуществление работ по строительству и

(или) реконструкции объектов инфраструктуры, проводимых по включенным в сводный сметный

расчет стоимости строительства направлениям расходования, в том числе свидетельства о допуске к

строительным или проектным работам и лицензии.".

2. Пункт 16 после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:

"Юридическое лицо вправе направить средства, полученные в результате экономии, на иное

направление расходования без прохождения повторной государственной экспертизы проектной

документации объектов капитального строительства и результатов инженерных изысканий и

повторной проверки достоверности определения сметной стоимости строительства в случае, если

такое перераспределение средств не влечет увеличение сметной стоимости строительства объекта

инфраструктуры и не связано с внесением в проектную документацию изменений в части

технических решений, которые затрагивают конструктивные и другие характеристики безопасности

объекта капитального строительства, и (или) изменений, влекущих отклонение параметров объекта

от проектной документации, в отношении которой получено положительное заключение

государственной экспертизы проектной документации объектов капитального строительства и

результатов инженерных изысканий, а также изменений физических объемов работ,

конструктивных, организационно-технологических и других решений, предусмотренных проектной

документацией. Реализация указанного в настоящем абзаце права осуществляется юридическим

лицом как при направлении средств, полученных в результате экономии, на иное направление

расходования, включенное в сводный сметный расчет стоимости строительства, так и при

использовании указанных средств в рамках одного направления расходования.

Юридическое лицо при перераспределении таких средств представляет в уполномоченный

федеральный орган исполнительной власти взамен сводного сметного расчета стоимости

строительства сводную таблицу стоимости объекта инфраструктуры по форме, соответствующей

указанному сводному сметному расчету, на сумму, не превышающую подтвержденную сметную

стоимость в соответствии с подпунктом "г" пункта 11 настоящих Правил.".

3. Подпункт "в" пункта 23 дополнить абзацами следующего содержания:

"документы, подтверждающие фактические затраты юридического лица на создание объекта

инфраструктуры в части работ, произведенных собственными силами юридического лица;

документы, подтверждающие право юридического лица на осуществление работ по строительству и

(или) реконструкции объектов инфраструктуры, проводимых по включенным в сводный сметный

расчет стоимости строительства направлениям расходования, в том числе свидетельства о допуске к

строительным или проектным работам и лицензии.".